MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 332/2022, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
Referente ao Edital nº 256/2022, de 08 de agosto de 2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
(IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a Convocação de Candidatos
Autodeclarados Pretos e Pardos para realização da Heteroidentificação, do
Processo Seletivo 2023 para Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFFar.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. A lista de candidatos convocados para realização da heteroidentificação encontra-
se no Anexo I deste edital.

1.2. Os candidatos com 18 anos de idade incompletos deverão obrigatoriamente ser
acompanhados por pais ou responsáveis, sendo estes últimos estarem cientes de que
não poderão se manifestar.

1.3. Em caso de dúvidas entrar em contato pelo e-mail:
heteroidentificacao@iffarroupilha.edu.br

Santa Maria/RS, 23 de setembro de 2022.

GUSTAVO LOTICI HENNIG
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I
LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO

Campus Alegrete

NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO  FORMATO

JULIA ADRIELI MARIN DA SILVA 28/09 – 13h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-processo-seletivo-iffar-campus-alegrete

MARIANA MAIDANA VARGAS 28/09 – 13h45 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-processo-seletivo-iffar-campus-alegrete

YARLLEI PINTO KLEINUBING 28/09 – 14h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-processo-seletivo-iffar-campus-alegrete

Campus Frederico Westphalen

NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO  FORMATO

ELIABE CAMARGO DO AMARAL 26/09 – 10h10 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
ofw2023

HYTALLO PAULO BONAFÉ DE
JESUS

26/09 – 10h:20 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
ofw2023

JÚLIO CÉSAR SANTOS DE OLIVEIRA 26/09 – 10h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
ofw2023

MAURIN LIZ NORBAH 26/09 – 10h40 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
ofw2023

Campus Jaguari

NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO  FORMATO

IAGO VIEIRA OLIVEIRA 29/09 – 18h
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-campus-jaguari-cr-santiago-ps-integrado-2023

WENDRIO MIKAELL NUNES DE 29/09 – 18h15 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

3

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

SIQUEIRA o-campus-jaguari-cr-santiago-ps-integrado-2023

Campus Júlio de Castilhos

NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO  FORMATO

PATRÍCIA LIMA SANTANA 27/09 – 14h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-campus-julio-de-castilhos

RAIANE GOULART DE MATTOS 27/09 – 14h20 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-campus-julio-de-castilhos

RITHIELE ESPIRIDIÃO DA ROCHA 27/09 – 14h40 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-campus-julio-de-castilhos

SABRINA FAGUNDES DA ROCHA 27/09 – 15h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-campus-julio-de-castilhos

Campus Panambi

NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO  FORMATO

ÁGATHA SOUZA POMINA 27/09 – 14h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-panambi-ps-integrado-2023

ARTHUR CARVALHO 27/09 – 14h10 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-panambi-ps-integrado-2023

BÁRBARA DAL MOLIN PEIXOTO 27/09 – 14h20 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-panambi-ps-integrado-2023

KAROLLINY VITÓRIA NASCIMENTO
ALLES

27/09 – 14h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-panambi-ps-integrado-2023

LUCAS WARPECHOWSKI MATTOS 27/09 – 14h40 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-panambi-ps-integrado-2023

Campus Santa Rosa

NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO  FORMATO

BERNARDO DELEVATI MENEGAZZI 27/09 – 13h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-sr-ps-integrado-2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

4

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

BRENDA REUS DOS SANTOS 27/09 – 13h50 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-sr-ps-integrado-2023.

EMANUELLY PEREIRA PAVÃO 27/09 – 14h10 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-sr-ps-integrado-2023.

GUSTAVO GREBER DA SILVA 27/09 – 14h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-sr-ps-integrado-2023.

JACKSON TRINDADE OURIQUE 27/09 – 14h50 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-sr-ps-integrado-2023.

Campus Santo Ângelo

NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO  FORMATO

EDUARDO BAYER MACÊDO 28/09 – 13h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-if-far-santo-angelo-ps-ensino-integrado-2023

GABRIEL KOPP 28/09 – 14h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-if-far-santo-angelo-ps-ensino-integrado-2023

ISABEL ILSE FLORES 28/09 – 14h30  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-if-far-santo-angelo-ps-ensino-integrado-2023

MARIA EDUARDA ASSUNÇÃO DA
SILVA

28/09 - 15h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-if-far-santo-angelo-ps-ensino-integrado-2023

MARIA EDUARDA BAYER MACÊDO 28/09 - 15h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-if-far-santo-angelo-ps-ensino-integrado-2023

MARIANA KOPP 28/09 - 16h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-if-far-santo-angelo-ps-ensino-integrado-2023

Campus Santo Augusto

NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO  FORMATO

HELENA ALLEBRANDT
CAVALHEIRO

27/09 – 14h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-iffar-campus-santo-augusto-ps-integrado-2023

ISABEL AMORIM DOS SANTOS 27/09 – 14h10 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-iffar-campus-santo-augusto-ps-integrado-2023

MATHIAS ALONSO COELHO
NORBERT DE OLIVEIRA

27/09 – 14h20 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-iffar-campus-santo-augusto-ps-integrado-2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

5

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

RENAN ANDREI SCHWADE 27/09 – 14h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-iffar-campus-santo-augusto-ps-integrado-2023

THAIS FERRAZ KALB 27/09 – 15h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-iffar-campus-santo-augusto-ps-integrado-2023

THIAGO GABRIEL KERN 27/09 – 15h10 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaca
o-iffar-campus-santo-augusto-ps-integrado-2023

Campus São Borja

NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO  FORMATO

EDUARDO CANTINI 26/09 – 14h https://conferenciaweb.rnp.br/events/heteroidentificacao-
eduardo-cantini

IVAN BARBOSA DE MATOS 26/09 – 14h10 https://conferenciaweb.rnp.br/events/heteroidentificacao-
ivan-barbosa-de-matos

MARIA EDUARDA CORREA NUNES 26/09 – 14h20 https://conferenciaweb.rnp.br/events/heteroidentificacao-
maria-eduarda-correa-nunes

MARIA EDUARDA DOS SANTOS
LEGUIZAMON

26/09 – 14h30 https://conferenciaweb.rnp.br/events/heteroidentificacao-
maria-eduarda-dos-santos-leguizamon

PAULO CEZAR CARVALHO
GUERREIRO

26/09 – 14h40 https://conferenciaweb.rnp.br/events/heteroidentificacao-
paulo-cezar-carvalho-guerreiro

VITÓRIA PEDROSO MOLINA 26/09 – 14h50 https://conferenciaweb.rnp.br/events/heteroidentificacao-
vitoria-pedrozo-molina

Campus São Vicente do Sul

NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO  FORMATO

AMANDA FELIX FARIAS 27/09 – 18h15 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

ANE LISE BENITES 27/09 – 18h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

CAMILA DA SILVA RODRIGUES 27/09 – 18h45 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

DAVID MACHADO CORDEIRO 27/09 - 19h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

6

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

GABRIEL FIGUEIREDO VIEIRA

27/09 – 19h15 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

GIOVANI PAIM TORMES 27/09 – 19h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

JHENYFER RAQUEL SCHOSSLER
DUMKE

27/09 – 18h Presencial:
Prédio A, Sala 205, Laboratório Didático-pedagógico do
Campus São Vicente do Sul.

JOAO VICTOR DA SILVA DA CRUZ 27/09 – 19h45 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

JÚLIA MUNHOES 28/09 – 18h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

LORENZO LIMA DORNELLES ALVES 28/09 – 18h15 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

LUIZE DIOVANA COELHO
RODRIGUES

28/09 – 18h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

MAISA DOS SANTOS CAVALHEIRO 28/09 – 18h45 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

TAYLLER JÚNIOR MACHADO
BENDER

28/09 – 19h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

VITÓRIA CHAVES SOUZA 28/09 – 19h15 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

VITORIA PEREIRA SOARES 28/09 – 19h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

WESLLEN NAYSINGER DOS
SANTOS

28/09 – 19h45 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-svs_ps-integrado-2023

Campus Avançado Uruguaiana

NOME COMPLETO DATA E HORÁRIO  FORMATO

ANA LUIZA HERNANDES
GUTERRES

30/09 – 9h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-avancado-uruguaiana-ps-integrado-2023

FRANÇOELE RAMIRES MARQUES 30/09 – 9h15 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-avancado-uruguaiana-ps-integrado-2023

FREDERICO BARBOZA AGUIRRE 30/09 – 9h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

7

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

es-campus-avancado-uruguaiana-ps-integrado-2023

MARIA VITÓRIA ESPINDOLA 30/09 – 9h45 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-avancado-uruguaiana-ps-integrado-2023

MAURICIO OLIVEIRA MACHADO 30/09 – 10h00 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-avancado-uruguaiana-ps-integrado-2023

RODRIGO SALGUEIRO LIMA 30/09 – 10h15 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-avancado-uruguaiana-ps-integrado-2023

SARAH ADRYANA MARQUES
VARGAS

30/09 – 10h30 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-avancado-uruguaiana-ps-integrado-2023

ZALUAR AUGUSTO SOMMER LEAL 30/09 – 10h45 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/heteroidentificaco
es-campus-avancado-uruguaiana-ps-integrado-2023